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 چکیده
 نی. اشودیو خلاقانه همگرا م ییعقلا یکردهایاست که با رو کیحل مسائل استراتژ یبرا یروش کیتفکر استراتژ

کنند. پژوهش  ییرا شناسا ینیآفربه اهداف و ارزش یابیتا عوامل موثر در دست کندیکمک م رانینوع تفکر به مد

 متتل یانجام شده است و با استتفاده از روش د  یدفاع یصنعت رانیمد کیتفکر استراتژ یحاضر با هدف ارائه الگو

 نیت چگونته استت. ا   یصتنعت دفتاع   رانیمتد  یبرا کیتفکر استراتژ یکه الگو دهدیپرسش پاسخ م نیبه ا یفاز

و  ینفر از خبرگان صتنعت دفتاع   120شامل  یاست. جامعه آمار یشیمایو پ یلیتحل-یفیصتو ،یپژوهش کاربرد

 قیت انتختا  شتدند. اعلاعتاز از عر    یعنوان نمونه آمارنفر به 100 انیم نیاست که از ا ینظران دانشگاهصاحب

و  یدییت تأ یعتامل  لیت محاستبه شتد. بتا تحل    0.982معادل  SPSSافزار آن با نرم ییایو پا یآورپرسشنامه جمع

از  نیشتد. همننت   دییت تأ کیتفکر استتراتژ  ی( برازش الگو0.079برآورد ) یمربعاز خطا نیانگیم شهیشاخص ر

تفکر  یالگو توانیپژوهش حاضر م یهاافتهیاستفاده شد. بر اساس  ارهایمع یبندتیاولو یبرا یفاز متلیروش د

 نمود: انیب لیرا به شرح ذ یدفاع یصنعت رانیمد کیاستراتژ

بتازار و   بریتفکر مبتن» بیو بعد از آن به ترت یرگذاریتاث نیشتریب یدارا «ستمیس یو مهندس یستمیتفکر س»  

و  طینستبت بته محت    یاریهوش» ،«یریرپذییو تغ ییگراتحول»، «گراانداز محور و هدفتفکر چشم» ،«یازسنجین

 ،«ینگتر نتده یو آ یشت یدوراند» ،«لیت و قتدرز تحل  رزیبصت » ،«یرقتابت  یهتا و کشف حوزه یعلبفرصت»، «رقبا

و « زمان تیریمد» ،«یو شهود یتفکر انتزاع» ،«یریپذو انعطاف یمحورهیفرض» ،«یسازتیو قابل ینیآفرارزش»

 هستند. رگذاریتاث کیبر تفکر استراتژ بیبه ترت« و نوآورانه یتفکر انتقاد»
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 مقدمه

کتار،  وها ازجمله رقابتت شتدید در فیتای کستب    دلیل تغییراز گسترده محیط سازمانامروزه به

ترشدن چرخه عمر محصول، تغییر فرآینتدهای کتاری و فنتی،    افزایش انتظاراز مشتریان، کوتاه

محصتول، جهتتانی شتدن اثرگتتذاری   یکپتارچگی و پینیتتدگی، سترعت بتتالای عراحتی و تولیتتد    

تصمیماز، مسائل فرهنگتی و اجتمتاعی، محتدودیت نیتروی انستانی متاهر، تغییتراز فنتاوری         

بر تغییتراز محیطتی   ( وجود مدیرانی که بتوانند مبتنی25:1400اعلاعاز و ... )پاشایی هولاسو،

ی آن داشتته  پذیری داشته و هوشمندی و ابتکار عمل در اختذ تصتمیم و اجترا   انعطاف و انطباق

شتوند  در چتارچو  ایتن    هتای پیشترو محستو  متی    های اساسی ستازمان باشند، جزء ضرورز

عنوان یک ابزار اساسی ضرورز، ادبیاز مدیریت و توسعه سازمانی، به داشتن تفکر استراتژیک به

 ,Bonn, 2001, 2005; Essery, 2002; Liedtka, 1998; Mason) برای مدیران تاکیتد دارد 

1986; Mintzberg et al., 1998; Tovstiga, 2010; Zabriskie and Huellmantel, 

بینی و کنتترل رویتدادهای آینتده تعریتف     معنای توانایی مدیران در تشخیص، پیشبه و( 1991

 های اخیر مورد توصیه و ترویج قرار گرفتته استت   عنوان یک شایستگی مدیران در دورهشده و به

(Goldman & Richards Scott, 2016 ،)(Arrayesh & et al,2017)  در اوایل  کهعوریبه

( و خلاقانته جهتت   Ansoff, 1980عنوان موضوع استراتژیک )، تفکر استراتژیک به1980دهه 

( کته از عریتق شناستایی    Dalal & et al, 2023حل مسائل مدیریت و سازمان تعریف شتد ) 

ای مختر  بتالقوه و بالفعتل بتا     هت تترین مشتکلاز، آگتاهی از وضتعیت تهدیتدها و ریستک      مهم

هتا، متدیریت متوثر منتابع،     حتل پتذیرنمودن رویکردهتا و راه  ریزی، انعطتاف تاثیرگذاری بر برنامه

نفعان مختلف و .. سعی در پیشبرد ماموریتت و اهتداف ستازمان دارد    برقراری ارتباط موثر با ذی

(Dalal & et al, 2021 .) 

شتود.  هتای بهتتر منجتر متی    اتژیک به تدوین استراتژیاز دیدگاه مینتزبرگ، تقویت تفکر استر

مدیرانی که مجهز به قابلیت تفکر استراتژیک هستند، قادرند سایر کارکنان را به یافتن راهکارهتای  

نگرنتد، نته   ای که باید باشد میگونهها سازمان را بهخلاقانه برای موفقیت سازمان ترغیب کنند. آن

تتوان تفکتر استتراتژیک را    به ایتن ترتیتب متی    (.1395پور، نژاد و ایرج)دیانتای که هست گونهبه
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های بدیعی استت کته   درآمدی بر عراحی آینده سازمان دانست که هدف آن، کشف استراتژیپیش

بتواند قوانین بازی رقابتی را بازنویسی کند و تصویری از آینده به شکلی کتاملا  متفتاوز از حتال را    

بصتیرز و فهتم از   »تفکتر استتراتژیک یتک     عورکلی،(. به1392جانیان و رستمی، ترسیم کند )آقا

هتای بتازار و   کند تا واقعیتاست. این بصیرز کمک می« هابرداری از فرصتوضعیت موجود و بهره

گویی به ایتن شترایط راهکارهتای بتدیع و     موقع شناخته شود و برای پاسخدرستی و بهقواعد آن به

هتای تفکتر استتراتژیک را    محققان قابلیتت  منظور،بدین (.1389شود )اسکافی، آفرینی خلق ارزش

عمتتدتا  شتتامل ستته مزیتتت تفکتتر سیستتتماتیک، تفکتتر ستتازمانی و بیتتنش و ستتازماندهی مجتتدد  

شده دانسته و چهار برتری تفکر استراتژیک را شامل تفکر سیستتماتیک، تفکتر خلاقانته،    بینیپیش

 (Aghajanian & Rostami, 2013: 59)دانند فکر بازارمحور میدورنمای تفکر محور و بالاخره ت

های فهم و یتادگیری بتالایی را   مدیرانی که دارای تفکر استراتژیک هستند، تکنیک کنندو بیان می

شتوند  ریزی سناریو، زمان حال را درک کرده و برای آینده آماده میاز عریق برنامه کنند،تجربه می

(Eryılmaz & et al., 2016) های مختلف، استراتژی کته تولیدکننتده مزیتت    و از میان استراتژی

 (.Lee & et al, 2011)کنند رقابتی است را انتخا  می

ریزی استراتژیک و اتخاذ تصتمیماز، وابستته   در این خصوص، نقش مدیران در فرآیند برنامه

ی استتراتژیک از اهمیتت   ریتز هتای برنامته  ، لذا تفکر افراد در مقابل مدلاستبه نحوه تفکرشان 

. این نوع از تفکر که تفکر استراتژیک نام گرفته است، نقش بسیار مهمی استبیشتری برخوردار 

نتژاد و  )دیانتت نمایتد  در محیط متغیر و پویای امتروزی بتازی متی    را در استمرار بقاء و پیشرفت

کتارگیری  وکتار و بته  مدیران را به سوی یادگیری سریع از محیط کسب(، چراکه 1395پور، ایرج

 (.Ghafarian and Aliahmadi, 2003)خواند های جدید فرامیخلاقیت برای خلق ارزش

های متعددی از جمله تهدیداز دائمتی،  های دفاعی که همواره با چالشهمننین در سازمان

تفکتر   ها ضرورز اتخاذ رویکردرقابت فزاینده و نیاز به نوآوری و چابکی روبرو هستند. این چالش

کند و در نیروهتای مستلک کته محتور آن فرمانتدهی استت       ازپیش آشکار میاستراتژیک را بیش

 (.1399زاده، )خیرگو و عباس استای دارای اهمیت فزاینده

توانتد پیامتدهای منفتی متعتددی بترای      اتختاذ رویکترد استتراتژیک متی    در این میان، عتدم 
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ها ممکن است توانایی خود ان مثال، این سازمانعنوهای دفاعی به همراه داشته باشد. بهسازمان

گویی به تهدیداز، حفظ مزیت رقابتی و یتا دستتیابی بته اهتداف ستازمانی از دستت       را در پاسخ

 بدهند.

ها و دستیابی بته موفقیتت   های دفاعی در غلبه بر این چالشتواند به سازمانتفکر استراتژیک می

 کند تا:کمک میها کمک کند. این نوع تفکر به سازمان

 های محیطی خود پی ببرند.تر به تهدیداز و فرصتبه عور دقیق -

 ها و دستیابی به اهداف خود تدوین کنند.های خلاقانه و مؤثر برای مقابله با چالشاستراتژی -

 بر شواهد اتخاذ کنند.تصمیماز آگاهانه و مبتنی -

 جدید استفاده کنند.های با تغییراز به سرعت سازگار شوند و از فرصت -

 در دنیای رقابتی امروز پیشرو باشند. -

های دفاعی، ضروری است کته  با توجه به اهمیت حیاتی تفکر استراتژیک در موفقیت سازمان

ها به عور جدی به این موضوع توجه کنند و برای تقویت تفکتر استتراتژیک   رهبران این سازمان

وارد فوق، پژوهش حاضر با هدف ارائته الگتوی تفکتر    در سازمان خود تلاش کنند. با عنایت به م

استراتژیک برای مدیران صنعت دفاعی انجام شده استت. ایتن پتژوهش ستوال اصتلی را مطترح       

منظور پاستخ بته   ؟ بهاستکند که الگوی تفکر استراتژیک برای مدیران صنعت دفاعی چگونه می

جتام شتده و ایتن مستاله از زوایتای      ای با رویکرد مستند نظری و کتاربردی ان این سوال، مطالعه

 مختلف بررسی شده است.

هتای نوآورانته،   عنوان ابزاری برای توسعه استراتژیدر ادامه، مبانی نظری تفکر استراتژیک به

هتای اثتربخش بررستی    پررنگ شده و نقش آن در حل مسائل استتراتژیک و تتدوین استتراتژی   

انتداز و مزیتت رقتابتی برجستته     ایجاد چشمشود. همننین، کارکردهای تفکر استراتژیک در می

ریتزی استتراتژیک و   منظور درک بهتر نقش متدیران در فرآینتد برنامته   شوند. این پژوهش بهمی

ریتزی استتراتژیک ارائته    های برنامهاتخاذ تصمیماز، نگاهی به اهمیت تفکر افراد در مقابل مدل

 پردازد.مدیران صنعت دفاعی می دهد و نهایتا  به تبیین اهمیت تفکر استراتژیک برایمی
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 مبانی نظری و پیشینه پژوهش

 تفکر استراتژیک

نگتر استت   تفکر استراتژیک ترکیبی از مفهوم توانمندی تدوین استراتژی و رویکرد خلاق و پیش

عنوان رویکرد شناختی بترای کشتف و حتل    در ادبیاز موجود به ( و1392)آقاجانیان و رستمی، 

های خلاقانه و بتدیع بترای   ( که از راهAbraham, 2005شده است ) مسائل غیرمتعارف تعریف

( و بترای  Casey and Goldman, 2010کنتد ) های مبتکرانته استتفاده متی   ایجاد استراتژی

کنتد  ها هستتند، بته تعریتف پورتفولیتو کمتک متی      ای از فعالیتهایی که دارای مجموعهشرکت

(Shahbazzadeh & et al., 2016.) 

استراتژیک روشی برای حل مسائل استراتژیک است که با رویکردهای عقلایی ادغتام و بتا   تفکر 

(. دارا Boon, 2005کنتد ) های گوناگون همگرایتی پیتدا متی   توسعه فرآیندهای خلاقانه و اندیشه

سازد تا بفهمد چه عواملی در دستیابی بته اهتداف متوردنظر    بودن این نوع از تفکر مدیر را قادر می

(، Acur & Englyst,2006آفریند )ست و چگونه این عوامل موثر برای مشتری ارزش میموثر ا

ریزی سناریو، زمتان  کند تا از عریق برنامهوکارها کمک میتفکر استراتژیک به کسب دیگر،عبارزبه

حال را درک کرده و برای آینتده آمتاده شتوند  بنتابراین، تفکتر استتراتژیک بته هماهنتگ کتردن          

 Eryılmazکند که ممکن استت در رقابتت باشتند )   مختلف در مورد آینده کمک می هایفرضیه

& et al., 2016.) 

توان قواعد ها میای است که از عریق آنهای خلاقانههدف تفکر استراتژیک کشف استراتژی

شود متدیرانی کته دارای تفکتر    و قوانین بازی را به نفع فرد تغییر داد. بر همین اساس، گفته می

کننتتد و از میتتان هتتای فهتتم و یتتادگیری بتتالایی را تجربتته متتی ستتتراتژیک هستتتند، تکنیتتکا

 Leeکننتد ) که تولیدکننده مزیت رقابتی است را انتخا  متی  های مختلف، استراتژیاستراتژی

& et al, 2011.) 

تواننتد  اندازهایی که میهمراه دارد. چشماندازهایی متمایز از رقبا را بهتفکر استراتژیک، چشم

بخشی را سبب شود. اگر کارکرد استتراتژی خلتق مزیتت رقتابتی     های نوآورانه و مزیتاستراتژی

دانسته شود، تفکر استراتژیک برای بقتا و رشتد ستازمان در محتیط پتر رقایتت امتروزی امتری         
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 (.Ghafarian and Aliahmadi, 2003ناپذیر خواهد بود )اجتنا 

 استراتژیک از دیدگاه برخی محققین ارائه شده است.تعاریف تفکر  1در جدول شماره 

 . تعاریف تفکر استراتژیک1جدول شماره 

 تعریف سال نویسنده

 2022 1دیکست و همکاران
تفکر استراتژیک یک مزیت برتری و استراتژیک برای سازمان است که منجر به 

 شود.افزایی سازمان در رقابت با رقبا میرقابت

 2018 2احمد و آیت
تفکر استراتژیک فرآیندی است که شیوه تفکر و بازاندیشی افراد را در خود جای داده 

 است و شامل ارزیابی، مشاهده و هدایت آینده برای خود و دیگران است.

 2017 3آرایش و همکاران
کند تا توانایی تفکر استراتژیک یک قابلیت استراتژیک است که به مدیران کمک می

 بینی و کنترل رویدادهای آینده درک کنند.پیشخود را در تشخیص، 

 2016 4مرتیی و همکاران
تفکر استراتژیک مانند اهرمی است که راه را برای دستیابی سازمان به عملکرد 

 کند.بهبودیافته همواره می

 2016 5علی

استراتژیک و ریزیریزی است که از نوآوری، برنامهتفکر استراتژیک یک فرآیند برنامه

های تجاری که احتمال موفقیت بیشتری دارند، ریزی عملیاتی برای توسعه استراتژیبرنامه

 کند.استفاده می

ابراهیم اولانیا و الیما 

 6لوکاس
2016 

های تجاری است که ها و فرصتکارگیری ایدهتفکر استراتژیک ابزاری برای ایجاد و به

 شود.وفقیت میمنظور حصول به ممنجر به ایجاد مزیت رقابتی به

 2015 7کزمی و نارانوجا

دلیل جذابیت آن در تقویت مدیریت عملکرد سازمانی و اثربخشی تفکر استراتژیک به

عور عبیعی شود و فرآیندی است که بهآن، یک فرآیند مدیریتی مهم تلقی می

 آید، بلکه باید آن را با آموزش و تمرین کسب نمود.وجود نمیبه

 2012 8شاهان و همکاران
شود که دانش استراتژیک، عنوان فرآیندی از شناخت بیان میتفکر استراتژیک به

ها های شناختی ذهن استراتژیستیادگیری و دانستن همه متغیرهایی را که نقشه

                                                                                                                                       

1. Dixit & et al 

2. Ahmed and Ayat 

3. Aarayesh & et al 

4. Morteza & et al 
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6. Ibrahim Olaniyi and Elumah Lucas 

7. Kazmi and Naaranoja 

8. Shaheen et al 
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 تعریف سال نویسنده

دهد و همننین در سطک ملی و است را در سطک فردی و گروهی توسعه می

 گردد.میالمللی منجر به درک محیط استراتژیک بین

 2005 1بون

تفکر استراتژیک ابزاری برای حل مسائل استراتژیک است که رویکردهای منطقی و 

 کند.همگرا را با فرآیندهای تفکر خلاق و واگرا ترکیب می

 تفکر استراتژیک = )رویکردهای منطقی و همگرا( + )تفکر خلاق و واگرا(

 2005 2گلدمن
نگری و ل تفکر مفهومی، تفکر سیستمی، آیندهتفکر استراتژیک ترکیبی از چهار عام

 علبی است.فرصت

 1991 3کایفمن

شود که در آن افراد یک سازمان تعریف می "رویای عملی"عنوان تفکر استراتژیک به

بینند و آینده را کنند، میافزوده را ارزیابی میبا تعریف و تجسم نتایجی که ارزش

 آفرینند.برای خود و سازمان می

 کارکرد تفکر استراتژیک

وستوی مطلتو  بترای    انتداز، ستمت  انداز است. چشتم کارکرد اصلی تفکر استراتژیک، خلق چشم

گیترد و ستازمان را   انداز شکل میکند. استراتژی در راستای چشمحرکت سازمان را مشخص می

گتونگی  وکتار و چ انداز از تعامل عوامتل متوثر در کستب   آورد. چشمبه سوی آن به حرکت در می

صورز یک آرمان مشترک، سازمان را یکپارچته  گیرد و همننین بهها شکل میگویی به آنپاسخ

سازد. حاصل کار، خلق بالاترین ارزش برای مشتری، مزیت رقابتی برای ستازمان  انگیزه میو هم

 (.1390و تمایز از رقباست )پورصادق و یزدانی، 

 استراتژیکریزی تفاوت تفکر استراتژیک با برنامه

پز و همکتاران،  ریزی استراتژیک است )شیرهمدیریت استراتژیک شامل تفکر استراتژیک و برنامه

ریزی استراتژیک مکمل هم بوده و هتر دو جتزء   دیگر، تفکر استراتژیک و برنامهعبارز(. به1393

 روند.  شمار میفرآیند مدیریت استراتژیک به

ستازی و تبیتین آن از ابزارهتا و    پردازد و بترای پیتاده  تفکر استراتژیک به خلق استراتژی می

                                                                                                                                       

9. Bonn 

1. Goldman 

2. Kaufman 
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شود  بنابراین تفکتر استتراتژیک مستیر حرکتت را     ریزی استراتژیک استفاده میهای برنامهروش

شتده،  ریزی استراتژیک حرکت سازمان را در مسیر تعیینسازد و برنامهبرای سازمان مشخص می

 (.1392زاده، نماید )ولیتسهیل می

های موردنیاز شرکت تراتژیک بر انتخا  هدفمند انواع منابع دانشی ضروری و داراییتفکر اس

گتذارد. تفکتر   آورنتد تتاثیر متی   دستت متی  و همننین انواع دانشی که مزیت رقتابتی پایتدار بته   

هتایی  های هوشمند و مجموعه فعالیتهای مجموعه فعالیتکند که شرکتاستراتژیک کمک می

 ,.Cacciolatti, L.Aکتار گیرنتد )  شوند را بهی هوشمندانه منجر میگیرکه به بهبود تصمیم

& Fearne,2013.) 
ریتزی استتراتژیک کته بتا ارزیتابی      در بیان تفاوز بین تفکر استراتژیک در مقایسه با برنامته 

نگتری استتراتژیک نیتز قلمتداد     عنوان آینتده ای مشکلاز سروکار دارد، تفکر استراتژیک بهدوره
هتا بتا   کند و اینکه چگونه سازمانانداز سازمان بحث میصوص ماموریت و چشمشود که درخمی
ایجتاد   منظور(. بدینMartinet, 2010ها به مزیت برسند )بینی مسائل و رسیدگی به آنپیش

یک چارچو  اداری برای هدایت تفکر استراتژیک در بازارهای در حال تغییتر بته تتدریج بترای     
وکتار در  ر انطباق با شرایط پینیده و ستریع در حتال تغییتر کستب    محققان و مدیران اجرایی د
توانتتد (، زیتترا تفکتتر استتتراتژیک متتیShaik & Dhir, 2020سراستتر جهتتان لازم استتت )

ها برای موفقیتت در صتحنه بتازی رقتابتی     های جدید و نوظهور را کشف کند که از آناستراتژی
 (.Steptoe Warren & et al, 2011استفاده کرد )

تتوان  دارد که مدیریت استراتژیک را متی توان بیان می( می2015) 1نهایت از قول براتیانو در
دست آورد، اگر و تنها اگر مدیران توانسته باشند که یک تفکر استراتژیک کافی را توسعه داده به

 (.Bratianu, 2015باشند )

 ریزی استراتژیک. تفاوت تفکر استراتژیک با برنامه2جدول شماره 

ارکان  

 مدیریت استراتژیک
 ستاده نوع تفکر مبنا

ترکیب یتا تلفیتق، تقویتت     تفکر استراتژیک

شتتهود و تفکتتر ختتلاق در  

 های خلاقانه. خلق استراتژی1 تفکر واگرا

 انداز آینده. ارائه چشم2

                                                                                                                                       

1. Bratianu 
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 تمام سطوح سازمان

وتحلیتتل، ایجتتاد و  تجزیتته ریزی استراتژیکبرنامه

هتا و  رسمی کردن سیستم

 هارویه

هتتا و اهتتداف . تبتتدیل استتتراتژی بتته برنامتته1 تفکر همگرا

 مدزسالیانه و کوتاه

ستازی استتراتژی   های لازم برای پیتاده . گام2

 کند.شده را فرموله میخلق

 (1393و همکاران،  پز)شیره

 پیشینه پژوهش

های تفکر استراتژیک و تتأثیر آن  پیشینه»عنوان ( در پژوهشی تحت2022) 1دیکست و همکاران

تحلیلی و پیمایشی که اعلاعاز آن از عریتق   –گیری از روش توصیفی با بهره« بر مزیت رقابتی

دست آمد به این نتیجه رسیدند که تفکر استراتژیک تتاثیر  ساخته بهسوالی محقق 51پرسشنامه 

دارد و خلاقیت، فرهنگ ستازمانی و متدیریت دانتش نیتز بتر مزیتت        مستقیمی بر مزیت رقابتی

 رقابتی تاثیرگذار هستند.

که بته روش  « مفاهیم تفکر استراتژیک»عنوان ( در پژوهشی تحت2018) 2القطامین و ایسام

تحلیتتل همبستتتگی در ابعتتاد صتتورز گرفتتت بتته ایتتن نتیجتته رستتیدند کتته مهندستتی مجتتدد،  

سزایی بتر تفکتر استتراتژیک دارنتد و در نهایتت      می تاثیر بهبندی مجدد و تفکر سیستچارچو 

 شود.منجر به مزیت رقابتی می

تفکتر استتراتژیک در   »عنتوان  ( در پژوهشتی تحتت  2016) 3ابراهیم اولانی و ایلماح لوکتاس 

که به روش توصیفی تحلیلی صورز گرفته بود به این نتیجته رستیدند کته    « های نیجریهشرکت

فرد خود را دارد که با سایر نقاط جهان متفاوز است ه کیفیت منحصربهوکار نیجریمحیط کسب

ها در نیجریته دارای تفکتر استتراتژیک باشتند تتا      و به همین دلیل نیاز است که مدیران شرکت

 بتوانند سهم زیادی از بازار داشته باشند.

                                                                                                                                       

1. Dixit & et al 

2. Al-Qatamin and Esam 

3. Ibrahim Olaniyi and Elumah Lucas 
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« گیریتصمیم تفکر استراتژیک و»عنوان ( در پژوهشی تحت2011) 1استپتو وارن و همکاران   

هتای  که با مرور ادبیاز در مبانی نظری صورز گرفته بود به این نتیجه رسیدند کته شایستتگی  

تواند بر تفکر استراتژیک تاثیرگتذار باشتند و   های حاکم بر سازمان میفردی و مدیریتی و ارزش

 شود. تر و موثرتر میگیری استراتژیک مطلو تفکر استراتژیک منجر به تصمیم

کننتد کته   ( دوازده مولفه را برای تفکر استتراتژیک مطترح متی   2011) 2یان و همکارانمنور

وتحلیتل  شامل خلاقیت و توجه به گذشتته، حتال و آینتده، ستاختار ارگانیتک ستازمان، تجزیته       

نگری، فراست، الگوی ذهنتی  محیطی، مدیریت تعارض، هوشیاری نسبت به موقعیت، شیوه آینده

 .استسازمانی و هماهنگی، تفکر سیستمی و شیوه فرآیندی گویی، وضعیت متنوع، پاسخ

کنتد کته شتامل    های تفکر استراتژیک معرفی میعنوان مولفه( پنج عامل را به1998) 3لیدکا

علبتی هوشتمندانه، تفکتر در عتول زمتان و تفکتر       دیدگاه سیستمی، عتزم استتراتژیک، فرصتت   

 محور است.فرضیه

بنتدی عوامتل   شناسایی و اولویتت »عنوان هشی تحت( در پژو1399حسینی و همکاران )علی

گیتری از روش تحلیتل   با بهتره « های نظامیموثر بر تفکر راهبردی فرماندهان و مدیران دانشگاه

های شهودی، علم، حیتور در جمتع   های شخصیتی، ویژگیمیمون سیزده عامل کلیدی ویژگی

نی، بصیرز، مهارز حل مستئله،  های محیطی و سازماافراد راهبردی، هوش سازمانی، محدودیت

علبی هوشمندانه، محتیط پترتلاعم، عرصتۀ میتدانی     تعادل در تعارضاز و همگنی گروه، فرصت

 عنوان عوامل مؤثر بر تفکّر راهبردی شناسایی کردند.مأموریت و عوامل قانونی را به

ستنتز پژوهتی در مطالعتاز تفکتر     »عنتوان  ( در پژوهشتی تحتت  1397کمری و همکتاران ) 

با روش تحلیل محتوا که به کمک فراترکیب صورز گرفت بته ایتن نتیجته    « راتژیک مدیراناست

ستازی  رسیدند که تفکر استراتژیک حول سه سطک فردی، گروهی و ستازمانی بتوده و یکپارچته   

                                                                                                                                       

1. Steptoe-Warren   

2. Monnavarian  

3. Liedtka 
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کند که پایه یتک مزیتت رقتابتی پایتدار را     تفکر استراتژیک در سازمان قابلیتی حیاتی ایجاد می

 دهد.تشکیل می

های تفکر استتراتژیک  شناسایی مولفه»عنوان ( در پژوهشی تحت1396ینی و همکاران )یاس

ای، به این گیری از روش کیفی و انجام مطالعاز کتابخانهبا بهره« البلاغههای نهجبرمبنای آموزه

هایی مانند بصیرز و فهتم، دوراندیشتی و   نتیجه رسیدند که یک متفکر استراتژیک باید از مولفه

شناستتی، یتتادگیری از تجربیتتاز، شتتجاعت، جتتویی، پرسشتتگری، زمتتاننگتتری، حقیقتتتهآینتتد

 نفس، عدالت و انصاف برخوردار باشد.اعتمادبه

شناسایی و تحلیل عوامل کلیدی متوثر  »عنوان ( در پژوهشی تحت1396کاشانی و شکاری )

ز روش توصتیفی  گیتری ا با بهره« عنوان یک شایستگی محوری در سازمانبر تفکر استراتژیک به

هتا و  تحلیلی، هشت عامل: محیط تکنولوژی، خلاقیت و تفکر نوآورانته، توانتایی ترکیتب ایتده     –

انتداز( و دیتد   اعلاعاز، بصیرز در اندیشیدن، فرهنگ سازمانی، جو سازمانی، دوراندیشی )چشم

 عنوان عوامل کلیدی موثر بر تفکر استراتژیک را شناسایی کردند.سیستمی را به

شناستتایی شایستتتگی فرمانتتدهان »عنتتوان ( در پژوهشتتی تحتتت1394و همکتتاران ) شتتبانی

 -گیتری از روش تحلیتل عتاملی   با بهره« های تیپ دانشجویی دانشگاه افسری امام علی)ع(یگان

هتای تیتپ   هتای فرمانتدهان یگتان   اکتشافی به این نتیجه رسیدند که عوامل مؤثر بر شایستتگی 

: تفکر منطقی، انتقادپذیری، نگرش علمی دانشگاهی، نوآوری، دانشجویی به ترتیب اولویت شامل

 مدیریت راهبردی، مدیریت مشارکتی و کارگروهی است.

دهنتده ستازۀ   تعیین عناصتر تشتکیل  »عنوان ( در پژوهشی تحت1392آقاجانیان و رستمی )

را  ای عناصتر کلیتدی ستازۀ تفکتر استتراتژیک     گیری از روش کتابخانته با بهره« تفکر استراتژیک

انتداز، ابتکتار و خلاقیتت، شتهود، تفکتر سیستتمی، دیتد        شامل: تمرکز بر هدف و داشتن چشتم 

نفعان، توجه بته دیتالوگ و ارتباعتاز،    نگر، تفکر در عول زمان، توجه به محیط، توجه به ذیکل

فعتال بتودن و خلتق محتیط     محور بتودن، حتل مستاله و پتیش    علبی هوشمندانه، فرضیهفرصت

 اند.بندی کردهدسته



 129/   ... از یریگبا بهره یدفاع یصنعت رانیمد کیتفکر استراتژ یالگو

 

 روش دیمتل فازی

 1972تتا   1926هتای  تکنیک دیمتل فازی اولین بار توسط دانشمندان امریکایی در بتین ستال  

برای مسائل پینیده بر اساس تئوری گراف ارایه شد که قادر بود مستائل را بتا روش ستاده حتل     

گیتری را در  (. این روش با استفاده از متغیرهای زبانی فتازی تصتمیم  Lin & Wu,2008کند )

 :استهای روش دیمتل فازی به شرح ذیل کند.  گاماعمینان محیطی آسان میشرایط عدم

 : شناخت هدف تصمیم و تشکیل یک کمیته1گام 

رین تت گیری، گردآوری اعلاعاز مترتبط، ایجتاد وستیع   گیری، فرآیند تعریف اهداف تصیمتصمیم

حوزۀ ممکن پیشنهادها، ارزیابی پیشنهادها با توجه به سود و زیتان، انتختا  پیشتنهاد بهینته و     

(. Opricovic & Tzeng,2004نمایش نتایج برای اعمینان در دستیابی به اعلاعتاز استت )  

لذا اولین مرحله، شناخت هدف تصمیم است. بر این اساس، تشکیل یک کمیته بترای گتردآوری   

 هت حل مسئله لازم است.دانش جمعی ج

 های ارزیابی و طراحی مقیاس کلامی فازی: توسعۀ شاخص2گام 

هتای ارزیتابی،   ها برای ارزیابی ضرورز دارد. شتاخص ای از شاخصدر این مرحله، ایجاد مجموعه

گیرنتد. بترای   ماهیت ارتباعاز علیّ را دارند و معمولا  تعداد زیادی از حالاز پینیتده را دربرمتی  

های علیّ و معلولی تشکیل شده است، باید از آوردن یک الگوی ساختاری که از شاخص دستبه

همراه پنج به« تاثیر»روش دیمتل استفاده شود. در مواجهه با ابهام قیاوز انسان، متغیر کلامی 

 (.  Amiri,2010اصطلاح کلامی دیگر استفاده شده است )

 رفتن از آنگیرندگان و میانگین گ: کسب نظرات تصمیم3گام 

رو، انتد. از ایتن  هتا نظتر داده  گیرنده در مورد روابط بین شتاخص نفر تصمیم Pفرض کنیم تعداد 

که هر ماتریس مربوط به نظراز یک کارشناس بوده که هتر   PZو ...  Z2و   1Zماتریس  Pتعداد 

 بترای محاستبۀ متاتریس میتانگین     1شتود. فرمتول   درایۀ آن با اعداد فازی مربوعه مشخص می

 استفاده شده است:
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 کهعوریشود  به، ماتریس فازی اولیۀ روابط مستقیم نامیده میZماتریس فازی 

 )ij, uij, mijZij = (l  مقدار هر درایه از ماتریس(Z  اعداد فازی مثلثی هستند. در ضتمن )

( مشتخص  0،0،0صتورز ) با توجه به اینکه عناصتر قطتر اصتلی صتفر هستتند، در متاتریس بته       

 .شوندمی

 استانداردسازی  :4گام 

های قابل مقایسته  ها را به مقیاسهای شاخصدر این مرحله از فرمول استانداردسازی که مقیاس

 شود:کند، استفاده میتبدیل می

 
 آید:دست میاز رابطه زیر به rکه  

 
 : ماتریس فازی روابط مجموع5گام 

 آید:دست میبهزیر  حال ماتریس فازی روابط مجموع به صورز فرمول

 
صتورز زیتر محاستبه    استت و بته   صتورز ) که هر درایه آن عدد فتازی بته  

 شود:می

 
هستتند کته    n * nهتر کتدام متاتریس     uHو  lH ،mHمتاتریس یکته و    Iها در این فرمول

 Hترتیب عدد پایین، عدد میانی و عدد بالایی اعتداد فتازی مثلثتی متاتریس     های آن را بهدرایه

 دهد.تشکیل می
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 Tهای ماتریس : مجموع سطرها و ستون6گام 

استت. مجمتوع ستطرها و     Tهتای متاتریس   آوردن مجموع ستطرها و ستتون  دستگام بعدی به

 آید:دست میهای زیر بهها با توجه به فرموستون

 

 

 

 است. n * 1و  n * 1به ترتیب ماتریس  Dو  Rکه 

 و رابطه بین معیارها ها: محاسبه میزان اهمیت شاخص7گام 

( مشتخص  Di - Ri( و رابطته بتین معیارهتا )   Di + Riها )مرحله بعدی میزان اهمیت شاخص

تتر از  کوچتک  Di – Riتر از صفر باشد معیار مربوعه اثرگتذار و  بزرگ Di – Riگردد. اگر  می

 (. Li,1999صفر باشد، معیار مربوعه اثرپذیر است )

 شناسی تحقیقروش

تحلیلتی،   -اصل پژوهشی است که از نظر هدف، کتاربردی از نظتر روش توصتیفی   مقاله حاضر ح

پیمایشی و از نوع همبستگی است. جامعه آماری مورد مطالعه در این پژوهش خبرگتان صتنعت   

گیتری  باشند که به صتورز نمونته  دفاعی و صاحبنظران دانشگاهی در حوزه تفکر استراتژیک می

نفتر   92امعه آماری انتخا  و بر اساس جدول مورگان تعداد عنوان جنفر به 120هدفمند تعداد 

 نفر تعیین گشت.   100عنوان نمونه انتخا  شدند که برای جامعیت پژوهش، نمونه آماری به

 آوری اطلاعاتابزار جمع

عنتوان  در این پژوهش ابزار اصلی سنجش، پرسشنامه استت و بتا استتفاده از عیتف لیکترز بته      

 گردیده است.مقیاس موردنظر عراحی 

 روایی این پژوهش از چهار عریق زیر بررسی شده است. 

گیتری معقتول ابتزار    ها برای ارزیابی و تیمین روایی محتوا شتکل یکی از روشروایی محتوا: 
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توانتد  است. اتکای زیاد به ادبیاز موضوع و استفاده از نظر متخصصان برای ارزیابی پرسشتنامه متی  

های پرسشنامه که برای که همه گویه(. از آنجائیChurchill,1979روایی محتوا را تیمین کند )

سنجش سازه استفاده شده است، بر اساس مطالعاز قبلی بوده و پرسشنامه گفته شده ابتدا توسط 

نظران این حوزه بررسی شتده و بتر استاس بتازخور     تعدادی از استادان متخصص دانشگاه و صاحب

پرسشنامه اولیه اصلاح و پرسشتنامه نهتایی تتدوین شتده استت،      منظور کاهش ابهاماز، ها و بهآن

 توان از روایی محتوایی آن اعمینان پیدا کرد.می

گیری تتا چته   گیری نمایانگر آن است که ابزار اندازهروایی سازه یک ابزار اندازهروایی سازه: 

لی تأییتدی  ستنجد. تحلیتل عتام   ای را که مبنای نظری دارد متی حد اندازه یک سازه یا خصیصه

گونته کته در   (. همتان Verkatraman,1989ها در این زمینته استت )  یکی از مفیدترین روش

مشاهده خواهد شد بار عاملی همه فاکتورها بالا بتوده و بیتانگر روایتی     2و  1نمودارهای شماره 

 خو  سازه مدل خواهد بود.

سته یتا متلاک بتالاتر    ها و متغیر واب: هر چه همبستگی بین شاخصروایی وابسته به معیار

عبارتی دیگر در این پژوهش هتر چته همبستتگی بتین زیرمعیارهتای      باشد، روایی بهتر است. به

گونته کته در   عوامل با معیارها بیشتر باشد، روایی وابسته به معیار پرسشنامه بهتر استت. همتان  

 99/0 فتاکتور بتا تفکتر استتراتژیک در ستطک اعمینتان       13شود، هتر  دیده می 3جدول شماره 

 همبستگی مثبت و معناداری دارند.

 . همبستگی فاکتورهای اصلی تفکر استراتژیک با نتایج آن3جدول شماره 

 فاکتورها
تفکررررر سیسررررتمی و 

 مهندسی سیستم

انداز محرور و  تفکر چشم
 گراهدف

گرایررررری و تحرررررول
 تغییرپذیری

 98/0 98/0 00/1 تفکر استراتژیک

 فاکتورها
هوشیاری نسبت به محیط و 

 رقبا

علبتتتی و کشتتتف  فرصتتتت
 های رقابتیحوزه

 بصیرز و قدرز تحلیل

 98/0 00/1 98/0 تفکر استراتژیک

 فاکتورها
محتتتتتتتوری و فرضتتتتتتتیه سازیآفرینی و قابلیتارزش

 پذیریانعطاف

 نگریدوراندیشی و آینده

 97/0 97/0 00/1 تفکر استراتژیک

 تفکر انتقادی و نوآورانه   مدیریت زمان تفکر انتزاعی و شهودی فاکتورها
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 98/0 95/0 97/0 تفکر استراتژیک

 بر بازار و نیازسنجیتفکر مبتنی فاکتورها

 00/1 تفکر استراتژیک

منظور بررسی سنجش اعتبتار محتتوا از روش ستی ایت      به: (CVR)سنجش اعتبار محتوا 

نفره به سوالاز این پرسشنامه پاستخ دادنتد. نتتایج     10استفاده شد و یک جامعه آماری  1لاوشه

 4نامه در جدول شماره مرتبط با نسبت اعتبار محتوای بدست آمده برای تمامی سوالاز پرسش

 آمده است.

  امهن. نتایج مرتبط با نسبت اعتبار محتوای بدست آمده برای سوالات پرسش4جدول شماره 

 سوال شماره
نسبت اعتبار 

 محتوا
 شماره سوال

نسبت اعتبار 

 محتوا
 شماره سوال

نسبت اعتبار 

 محتوا

1 1 6 1 11 95/0 

2 1 7 1 12 1 

3 1 8 95/0 13 1 

4 1 9 1 - - 

5 1 10 1 - - 

 پایایی پرسشنامه

محاستبه   SPSSافتزار  منظور بررسی پایایی پرسشنامه از ضریب آلفای کرونباخ که توسط نترم به

شد که مقتدار   982/0عوری کلی مقدار آن برای سوالاز پرسشنامه برابر گردید، استفاده شد. به

ملاحظته   5گونته کته در جتدول شتماره     قابل توجهی جهت پایابودن پرسشتنامه استت. همتان   

/. قابتل قبتول استت  در نتیجته آلفتای      7گردد و از آنجائیکه ضریب آلفای کرونباخ بتالاتر از  می

 گردد.باخ تمامی سؤالاز پرسشنامه مورد قبول است و پایایی پرسشنامه تأیید میکرون

 . نتایج آزمون آلفای کرونباخ مرتبط برای هر کدام از ابعاد پرسشنامه5جدول شماره 

 ضریب آلفای کرونباخ هاتعداد سوال حوزه پرسشنامه

 982/0 سوال 13 تفکر استراتژیک

                                                                                                                                       

1C.H. Lawshe 
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 های پژوهشیافتهها و تحلیل دادهوتجزیه

 آمار توصیفی

 صورز زیر بیان نمود:توان اعلاعاز حاصل را بهها میتحلیل دادهوبا توجه به تجزیه 

 

 

 دهندگان. مشخصات پاسخ6جدول شماره 

 دهندگانسطح تحصیلات پاسخ

 %2/88 دکتری %8/11 فوق لیسانس

 دهندگانسن پاسخ

 %4/68 سال به بالا 40 %1/36 سال 40-35

 دهندگانسابقۀکاری پاسخ

 %62.4 سال به بالا 20 %28.3 سال 15-20 %9.3 سال 15-10

 آمار استنباطی

منظور مشخص کردن نوع آزمون مورد استفاده ابتدا به بررسی نرمال یتا غیرنرمتال بتودن    به

شتود و ستپس بتا    استمیرنوف پرداختته متی    -های مربوط به فرضیاز از آزمون کولموگروفداده

هتای آمتاری پتارامتری یتا غیرپتارامتری مناستب استتفاده        از نتایج این آزمون، از روش استفاده

 ها به شکل زیر است:شود. بنابراین فرضیهمی

0Hاند.(ها از جامعۀ نرمال استخراج شدهها نرمال است )داده: توزیع داده 

1Hاند.(نشدهها از جامعۀ نرمال استخراج ها نرمال نیست )داده: توزیع داده 

 اسمیرنوف -. نتایج حاصل از آزمون کولموگروف7جدول شماره 

 گیرینتیجه K - S داریسطح معنی متغیر

 ها نرمال استداده 357/2 87/0 گراانداز محور و هدفتفکر چشم

 ها نرمال استداده 469/3 94/0 بصیرز و قدرز تحلیل

 ها نرمال استداده 491/1 42/0 تفکر سیستمی و مهندسی سیستم

 ها نرمال استداده 254/2 85/0 تفکر انتزاعی و شهودی
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 گیرینتیجه K - S داریسطح معنی متغیر

 ها نرمال استداده 948/2 67/0 بر بازار و نیازسنجیتفکر مبتنی

 ها نرمال استداده 652/3 34/0 های رقابتیعلبی و کشف حوزهفرصت

 ها نرمال استداده 428/2 59/0 هوشیاری نسبت به محیط و رقبا

 ها نرمال استداده 736/1 34/0 تفکر انتقادی و نوآورانه 

 ها نرمال استداده 624/1 74/0 مدیریت زمان

 ها نرمال استداده 642/2 96/0 گرایی و تغییرپذیریتحول

 ها نرمال استداده 248/3 86/0 نگریدوراندیشی و آینده

 استها نرمال داده 596/2 94/0 سازیآفرینی و قابلیتارزش

 ها نرمال استداده 819/1 91/0 پذیریمحوری و انعطاففرضیه

همین ختاعر از  شود که تمامی متغیرها نرمال هستند به، مشاهده می7با توجه به جدول شماره 

 شود.استفاده می LISRELافزار تحلیل عاملی تائیدی با استفاده از نرم روش

 و بارتلت KMOآزمون 

گیتری و نیتز مفیتد    دهنده کفایت نمونته تر باشد نشاناین شاخص هر چقدر به عدد یک نزدیک

بودن تحلیل عاملی برای عوامل است. از سوی دیگر آزمون بارتلت میزان معنتاداری روابتط بتین    

دهنتده  ( نشتان 8دست آمده )جدول شتماره  به KMOدهد. مقدار عوامل مورد نظر را نشان می

 فاکتورها برای انجام تحلیل عاملی است. سازگاری مناسب 

 صورز زیر است:در این آزمون فرض صفر و فرض یک به

0Hها وجود ندارد.: ارتباط مناسب میان ساختار داده 

1Hها وجود دارد.: ارتباط مناسب میان ساختار داده 

برقتراری رابطته:    بتراین، بته دلیتل   ها از کفایت لازم برخوردار هستند. علاوهعبارتی دیگر نمونهبه

(05/0≥000/0=P-value در سطک خطای )توان گفت، روابط معناداری بین متغیرهتای  می %5

 ها برای انجام تحلیل عاملی مناسب هستند.تحلیل عاملی وجود دارد و داده

 و بارتلت KMO. نتایج آزمون 8جدو ل شماره 

 توضیح نتیجه نام آزمون فاکتور

 تفکر استراتژیک

KMO 936/0 
گیری در حد بسیار خو  کفایت نمونه

 است.

 آزمون بارتلت

χ2 936/3872 
05/0≥000/0=P-value 

Df 120 
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Sig 000/0 

استت، فترض صتفر     05/0( کمتر از sig، از آنجائیکه سطک معناداری )8با توجه به جدول شماره 

 شود.میها تائید رد و فرض یک یعنی وجود ارتباط مناسب میان ساختار داده

 تحلیل عاملی تائیدی 

های مربوعه، از ها و شاخصها برای تعیین روابط و ضرایب تاثیر بین آنپس از شناسایی مکنون

شتود تتا   هتا بررستی متی   تحلیل عاملی تائیدی استفاده شد. در این روش، بترازش متدل بتا داده   

 ها از نظر آماری معنادار هستند یا خیر.مشخص شود که آیا یافته

گیری رد یتا قبتول هتر فرضتیه، میتزان      ترین عامل در تصمیمدر تحلیل عاملی تائیدی، مهم

باشتد، متدل از تناستب قابتل      1/0است. اگر این شاخص نتامطلو  کمتتر از    RMSEAشاخص 

استت،   079/0برابر  1در نمودار شماره  RMSEAقبولی برخوردار است. با توجه به اینکه میزان 

 یار مطلوبی برخوردار است.تناسب مدل از وضعیت بس

که باید ضترایب معنتاداری بترای مقبولیتت متدل بتین       از آنجائی 2با توجه به نمودار شماره 

(96/1-96/1 قرار داشته باشد، در تمامی عوامل بیشتر از مقبولیت )+در نتیجه متدل  است ،

 تفکر استراتژیک از نظر استناد قابل است. 
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 بر تفکر استراتژیک در حالت استاندارد . عوامل موثر1نمودار شماره 

 
 داری. عوامل موثر بر تفکر استراتژیک در حالت معنی2نمودار شماره 

 بررسی مدل تفکر استراتژیک

 . بررسی روایی مدل تفکر استراتژیک9جدول شماره 

 معادل فارسی معادل انگلیسی اختصار
دامنه قابل 

 قبول

میزان به 

 دست آمده
 نتیجه

/df2 /df2 
شاخص کای دو بر 

 درجه آزادی
از آنجائیکتتته  62/1 3کمتر از 

بتتتین ایتتتن  

نشتتتتتانگرها 

همتتتاهنگی و 

ستتتویی هتتتم

وجتتتود دارد، 

در نتیجتتتتته 

روایتتی ستتازه 

متتدل تائیتتد  

 شد.

RMSEA 
Root Mean Square of 

Approximation 

ریشه میانگین مربعاز 

 خطای برآورد

کمتر از 

08/0 
079/0 

NFI Normal Fit Index 
برازش شاخص 

 هنجارشده

نزدیک به 

 یک
97/0 

CFI 
Comparative Fit 

Index 
 شاخص برازش تطبیقی

نزدیک به 

 یک
96/0 

GFI Goodness of Fit Index شاخص برازندگی 
نزدیک به 

 یک
96/0 

AGFI Adjusted Goodness of  98/0نزدیک به شاخص تعدیل یافته 
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 معادل فارسی معادل انگلیسی اختصار
دامنه قابل 

 قبول

میزان به 

 دست آمده
 نتیجه

Fit Index یک برازندگی 

 استت هتای اصتلی   ، شاخص کای دو بر درجه آزادی که یکی از شاخص9با توجه به جدول شماره 

دهتد. شتاخص   بوده و در محدوده مجاز قرار دارد، برازندگی مدل را مورد تائید قترار متی   62/1که 

عالی است، در متدل   95/0قابل قبول و بالاتر از  95/0تا  9/0تعدیل شده برازندگی که مقادیر بین 

و های برازش هنجتار شتده، تطبیقتی، برازنتدگی     . شاخصاستاست که عالی  98/0نهایی با مقدار 

کته بتا توجته بته      98/0و  96/0، 96/0، 97/0تعدیل یافته برازندگی در این مدل به ترتیب برابر با 

باشند. شاخص بعدی ریشه میانگین مربعاز خطتای  دامنه قابل قبول از وضعیت عالی برخوردار می

قابتل  کته در محتدوده    است 079/0باشد و در این مدل برابر با  08/0که باید کمتر از  استبرآورد 

توان گفت کته الگتوی   های محاسبه شده میقبول قرار گرفته است. بنابراین با توجه به کل شاخص

 .استتفکر استراتژیک از برازش مناسبی برخوردار 

 FDEMATELبندی معیارهای بر اساس روش اولویت

نفتر   10صورز پرسشنامه در اختیار های بهها، لیست کامل شاخصمنظور شناسایی این شاخصبه

های قبل، متاتریس  های مربوعه توضیک شده در بخشاز خبرگان قرار گرفت و بعد از انجام عملیاز

 تعیین شد: 10روابط کل به شکل جدول شماره 

 . ماتریس روابط کل10جدول شماره 

  A B C D E F G H I J K L M 

A 
0.09
1 

0.16
9 

0.17
1 

0.13
8 

0.17
3 

0.18
1 

0.19
5 

0.19
9 

0.20
0 

0.21
2 

0.21
6 

0
.217 

0
.221 

B 
0.15
2 

0.08
1 

0.14
3 

0.11
5 

0.14
5 

0.15
1 

0.16
3 

0.16
6 

0.17
1 

0.17
6 

0.18
0 

0.18
1 

0.184 

C 
0.13
6 

0.13
9 

0.07
9 

0.11
3 

0.14
2 

0.14
8 

0.16
0 

0.16
3 

0.16
8 

0.17
3 

0.17
7 

0.17
8 

0.181 

D 
0.14
7 

0.15
0 

0.15
1 

0.06
2 

0.12
2 

0.12
8 

0.13
8 

0.14
1 

0.16
1 

0.16
6 

0.16
9 

0.13
7 

0.156 

E 
0.15
0 

0.15
2 

0.13
9 

0.11
2 

0.08
1 

0.13
1 

0.15
9 

0.16
2 

0.14
9 

0.15
4 

0.17
5 

0.17
5 

0.162 

F 
0.12
3 

0.12
6 

0.12
7 

0.08
9 

0.11
2 

0.07
3 

0.12
7 

0.12
9 

0.13
2 

0.13
6 

0.14
0 

0.14
0 

0.143 

G 
0.08
2 

0.08
5 

0.08
7 

0.08
4 

0.10
6 

0.11
1 

0.07
8 

0.14
1 

0.14
5 

0.15
0 

0.16
8 

0.16
9 

0.172 

H 
0.07
3 

0.07
6 

0.07
7 

0.06
3 

0.08
0 

0.10
1 

0.11
0 

0.06
8 

0.12
0 

0.13
6 

0.13
9 

0.14
0 

0.143 

I 
0.06
6 

0.06
8 

0.06
9 

0.05
6 

0.07
1 

0.07
4 

0.08
1 

0.08
3 

0.07
2 

0.10
5 

0.10
8 

0.10
9 

0.111 
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J 
0.06
1 

0.07
9 

0.08
0 

0.07
9 

0.10
0 

0.10
4 

0.13
1 

0.13
4 

0.12
0 

0.08
0 

0.14
5 

0.16
0 

0.163 

K 
0.05
0 

0.05
2 

0.07
0 

0.05
7 

0.07
3 

0.09
3 

0.10
2 

0.10
3 

0.11
1 

0.12
6 

0.06
8 

0.13
1 

0.133 

L 
0.04
3 

0.04
5 

0.04
6 

0.03
8 

0.06
6 

0.06
9 

0.09
4 

0.09
5 

0.10
2 

0.11
8 

0.12
0 

0.06
1 

0.124 

M 
0.02
9 

0.03
0 

0.03
1 

0.02
5 

0.03
2 

0.03
5 

0.05
6 

0.05
7 

0.05
9 

0.06
1 

0.06
2 

0.08
0 

0.037 

 

منظور بررسی ارتباط معیارها با همدیگر از ماتریس ارتباط معیارها با همدیگر استفاده شد کته  به

دهنتده میتزان   ارائه گردید. این ماتریس جدولی استت کته نشتان    11نتایج آن در جدول شماره 

تأثیرگذاری و تأثیرپذیری هر یک از معیارها بر یکدیگر در یک سیستم مشخص است. در جدول 

 هر سطر و ستون به یکی از معیارهای پژوهش اختصاص دارد.   مربوعه

دهنده میزان تأثیرگذاری معیار ستطری بتر معیتار    ها نشاندر این ماتریس، اعداد داخل خانه

 jبتر معیتار    i( از این ماتریس بیانگر تتأثیر معیتار   i,jعبارز دیگر، هر سلول )ستونی هستند. به

 دارد و بالعکس. jتأثیر زیادی بر معیار  iاست. اگر این عدد بالا باشد، یعنی معیار 

کند تا بفهمند کدام معیارها بیشتر تأثیرگتذار یتا تأثیرپتذیر    این ماتریس به محقق کمک می

تتوان  عور جامع درک کنند. با استتفاده از ایتن متاتریس متی    ها را بههستند و ارتباعاز بین آن

دی دقیقی از معیارها داشت. این روش، روابط مبهم و غیرقطعی بین معیارها را نیتز در  بناولویت

 دهد.گیرد و به همین دلیل نتایج معتبرتری ارائه مینظر می

 . ماتریس ارتباط معیارها با همدیگر11جدول شماره 

 
A B C D E F G H I J K L M 

A 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

B 1 0 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

C 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

D 1 1 1 0 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

E 1 1 1 0 0 1 1 1 1 1 1 1 1 

F 1 1 1 0 0 0 1 1 1 1 1 1 1 

G 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 1 

H 0 0 0 0 0 0 0 0 1 1 1 1 1 

I 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

J 0 0 0 0 0 0 1 1 1 0 1 1 1 

K 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 1 

L 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1 0 1 
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M 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

 

 
 

 

 . ماتریس مجموع مقادیر ستونی و سطری12جدول شماره 

 تاثیرگذاری R D D – R D + R معیار

 1 3.584 1.181 2.382 1.201 تفکر سیستمی و مهندسی سیستم

 3 3.259 0.755 2.007 1.252 گراانداز محور و هدفتفکر چشم

 4 3.228 0.687 1.957 1.271 گرایی و تغییرپذیریتحول

 2 2.859 0.797 1.828 1.031 بر بازار و نیازسنجیتفکر مبتنی

 5 3.202 0.598 1.900 1.302 هوشیاری نسبت به محیط و رقبا

 6 2.997 0.198 1.597 1.399 های رقابتیعلبی و کشف حوزهفرصت

 7 3.172 -0.019 1.576 1.595 بصیرز و قدرز تحلیل 

 8 2.967 -0.315 1.326 1.641 نگریدوراندیشی و آینده

 9 2.782 -0.637 1.073 1.710 سازیآفرینی و قابلیتارزش

 10 3.227 -0.356 1.436 1.792 پذیریمحوری و انعطاففرضیه

 11 3.035 -0.696 1.169 1.866 تفکر انتزاعی و شهودی

 12 2.899 -0.857 1.021 1.878 مدیریت زمان  

 13 2.520 -1.337 0.592 1.929 تفکر انتقادی و نوآورانه

 



 141/   ... از یریگبا بهره یدفاع یصنعت رانیمد کیتفکر استراتژ یالگو

 

 . نمودار روابط علت و معلولی بین عوامل3نمودار شماره 

( D-R، متغیتری کته دارای بیشتترین مقتدار )    3و نمتودار شتماره    12بر اساس جدول شماره 

نفوذکنندۀ قوی استت و بیشتترین تتاثیر را بتر ستایر متغیرهتا دارد و       یقین یک تر( باشد، به)مثبت

تفکتر سیستتمی و   »رو تر( باشد، یک نفوذپتذیر قتوی استت. از ایتن    بالعکس هر چقدر کمتر )منفی

بتر بتازار و   تفکتر مبتنتی  »دارای بیشترین تاثیرگذاری و بعتد از آن بته ترتیتب    « مهندسی سیستم

هوشیاری نسبت »، «گرایی و تغییرپذیریتحول»، «گراو هدف انداز محورتفکر چشم»، «نیازسنجی

، «بصتیرز و قتدرز تحلیتل   »، «هتای رقتابتی  علبتی و کشتف حتوزه   فرصتت »، «به محیط و رقبتا 

، «پتذیری محتوری و انعطتاف  فرضتیه »، «سازیآفرینی و قابلیتارزش»، «نگریدوراندیشی و آینده»

بته ترتیتب بتر تفکتر     « کتر انتقتادی و نوآورانته   تف»و « مدیریت زمتان »، «تفکر انتزاعی و شهودی»

 استراتژیک تاثیرگذار هستند.

گیری از روش دیمتل با عنایت به موارد فوق، الگوی تفکر استراتژیک مدیران صنعتی دفاعی با بهره

  گردد:ارائه می 4فازی در نمودار شماره 
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 گیری از روش دیمتل فازیبهره. الگوی تفکر استراتژیک مدیران صنعتی دفاعی با 4نمودار شماره 

 گیریبحث و نتیجه

عنوان نگرش یک فرآیند تفکتر ستازمانی تعریتف کترد کته اقتداماز       توان بهتفکر استراتژیک را می

بخشیدن به کل سازمان برای کار در جهت یک هدف و دستتیابی بته   هوشمندانه و اراده برای الهام

ها بترای  های جدید و رویایی را کشف کند تا از آنیتواند استراتژمزیت رقابتی تعریف نمود که می

 شکل دادن به بازی رقابتی بهره برد.

عنوان فرآیندی از شناخت که دانش استراتژیک، یتادگیری و دانستتن همته    تفکر استراتژیک به

هتا را در ستطک فتردی و گروهتی توستعه      های شناختی ذهن استراتژیستت متغیرهایی را که نقشه

گتردد، از  المللی منجتر بته درک محتیط استتراتژیک متی     ن در سطک ملی و بیندهد و همننیمی

علبتی، متدیران   نگتری و فرصتت  عریق ترکیب چهار عامل تفکر مفهومی، تفکتر سیستتمی، آینتده   

سازد تا بفهمند چه عواملی در دستیابی به اهداف نیروهتای مستلک متوثر    صنعت دفاعی را قادر می

آفرینتد.  کننتده ارزش متی  بتردار و عمتل  رای نیروهتای بهتره  است و چگونته ایتن عوامتل متوثر بت     
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ریتزی  کنتد تتا از عریتق برنامته    دیگر، تفکر استراتژیک به مدیران صنعت دفاعی کمک میعبارزبه

اندازهایی متمایز های مبتکرانه و خلق چشمهای خلاقانه و بدیع و استراتژیسناریومحور، کشف راه

ال، برای مواجهه با تهدیداز احتمتالی آینتده آمتاده شتوند و     از رقبا )دشمن(، ضمن درک زمان ح

 قواعد و قوانین بازی جنگ را به نفع خود رقم بزنند.

تفکر استراتژیک سعی در رفع ابهاماز و فیتای درهتم    توان بیان نمود کهگیری میدر نتیجه

استت.   هتای استتراتژیک مهتم   تنیده دارد و داشتن آن بترای تصتور تغییتراز آینتده و انتختا      

پژوهش حاضر با هدف شناسایی عوامل موثر بر تفکر استراتژیک با استتفاده از رویکترد    منظوربدین

شتود. پتس   های پیمایشی محسو  میصورز گرفت و از نوع پژوهش 1402دیمتل فازی در سال 

عامل مترتبط بتا موضتوع تحقیتق شناستایی و       13از عی مراحل مقدماتی و مرور ادبیاز پژوهش، 

گیتری  سازی از عریق پرسشنامه و با شتیوه نمونته  لاعاز مورد نیاز آن جهت تائید و مدلسپس اع

هتا بتا استتفاده از    بتودن داده آوری و بته دلیتل نرمتال   هدفمند از اعیای جامعه مورد مطالعه جمع

افزار لیزرل مورد بررسی قرار گرفت و تمامی عوامتل تائیتد   تکنیک تحلیل عاملی تائیدی توسط نرم

عبارز دیگر عوامل موثر بر تفکر استراتژیک در پژوهش حاضر از روایی مناسب برختوردار  به شدند.

بندی و بررسی میزان تاثیر هر یک از ابعاد از رویکترد دیمتتل فتازی    منظور اولویتبود. همننین به

 جویی شد.بهره

« سیستتم  تفکتر سیستتمی و مهندستی   »توان بیان نمود که ها میوتحلیل دادهبر اساس تجزیه

تفکتر  »، «بتر بتازار و نیازستنجی   تفکتر مبتنتی  »دارای بیشترین تاثیرگذاری و بعد از آن به ترتیتب  

، «هوشیاری نسبت به محتیط و رقبتا  »، «گرایی و تغییرپذیریتحول»، «گراانداز محور و هدفچشم

، «گتری ندوراندیشی و آینده»، «بصیرز و قدرز تحلیل»، «های رقابتیعلبی و کشف حوزهفرصت»

، «تفکتر انتزاعتی و شتهودی   »، «پتذیری محوری و انعطتاف فرضیه»، «سازیآفرینی و قابلیتارزش»

به ترتیب بر تفکتر استتراتژیک تاثیرگتذار هستتند و     « تفکر انتقادی و نوآورانه»و « مدیریت زمان»

کمتک   ها به متدیران دفتاعی  گیریتواند در تصمیماعلاعاز ناشی از مدل ارائه شده در تحقیق می

 نماید. بر اساس نتایج پژوهش:

دارای بیشترین تأثیر بر تفکر استراتژیک است. این نتیجته   "تفکر سیستمی و مهندسی سیستم" -
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 دهد که درک سیستماتیک از محیط و فرآیندهای سازمانی بسیار اهمیت دارد.نشان می

نیتتز از  "گتتراانتتداز محتتور و هتتدفتفکتتر چشتتم"و  "بتتر بتتازار و نیازستتنجیتفکتتر مبتنتتی" -

هتای  دهتد کته درک نیازهتای بتازار و تعیتین هتدف      تأثیرگذارترین عوامل هستند. این نشان متی 

 گیری استراتژیک است.مشخص برای سازمان اساسی برای تصمیم

عنوان یک عامل مؤثر در تفکر استراتژیک معرفی شده استت.  نیز به "گرایی و تغییرپذیریتحول" -

 ایی سازمان برای سازگاری با تغییراز محیطی بسیار حیاتی است.دهد که تواناین نشان می

نیتز از جملته    "هتای رقتابتی  علبی و کشف حتوزه فرصت"و  "هوشیاری نسبت به محیط و رقبا" -

 عوامل تأثیرگذار بر تفکر استراتژیک هستند.

فکر سیستتمی،  توان بیان نمود که الگوی ارائه شده از ترکیب عوامل مختلف، از جمله تبنابراین می

هتای  گیتری تواند به مدیران در تصتمیم گرایی، هوشیاری نسبت به محیط و دیگر عوامل، میتحول

 اندازهای متفاوز از رقبا کمک کند.استراتژیک و تدوین چشم

(، 2022همننین در بررسی نتایج پژوهش حاضر با نتایج نتایج پژوهش دیکستت و همکتاران )  

(، منوریتان و  2011(، استتپتو وارن و همکتاران )  2016(، ایلماح لوکاس )2018القطامین و ایسام )

(، 1396(، یاستتینی و همکتتاران )1397(، کمتتری و همکتتاران )1998(، لیتتدکا )2011همکتتاران )

توان به شرح ذیل پشتتیبانی  نظتری   ( می1392( و آقاجانیان و رستمی )1396) کاشانی و شکاری

 های فوق به نتایج پژوهش حاضر را بیان نمود:  پژوهش

 تفکر استراتژیک و مزیت رقابتی: -

اند که تفکر استراتژیک تاثیر مستقیمی بر مزیت رقتابتی دارد. دیکستت و   تحقیقاز اخیر نشان داده

اند که اقداماز هوشتمندانه و اراده در جهتت دستتیابی بته     این نتیجه رسیده( به 2022همکاران )

دهند کته  گیرند. این مطالعاز نشان میهدف و مزیت رقابتی، تحت تأثیر تفکر استراتژیک قرار می

خلاقیت، فرهنگ سازمانی و مدیریت دانش نیز به عنوان عوامل تأثیرگذار بر مزیت رقتابتی مطترح   

 اند.شده

 مهندسی مجدد و تفکر سیستمی:تأثیر  -
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بنتدی مجتدد، و تفکتر    اند که مهندسی مجدد، چتارچو  ( نشان داده2018القطامین و ایسام )

شتوند.  سزایی بر تفکر استراتژیک دارند و منجر به دستیابی به مزیت رقتابتی متی  سیستمی تأثیر به

گیری استتراتژیک را  صمیماین نتایج تأکید بر اهمیت تفکر سیستمی و مهندسی مجدد در فرآیند ت

 دهند.نشان می

 وکار خاص:تفکر استراتژیک در محیط کسب -

وکتار نیجریته   ( به این نتیجه رسیدند که محتیط کستب  2016ابراهیم اولانی و ایلماح لوکاس )

نیازمند تفکر استراتژیک است، زیرا خصوصیاز خاصی دارد که با سایر نقاط جهان متفتاوز استت.   

وکتار  هتای ختاص هتر محتیط کستب     دهد که تفکر استراتژیک باید به ویژگیمی این مطالعه نشان

( خلاقیتت و توجته بته    2011پاسخ دهد. همننین بر اساس نتایج پژوهش منوریتان و همکتاران )  

گذشته و آینده، مدیریت تعارض، هوشیاری نسبت به موقعیتت و الگتوی ذهنتی متنتوع بتر تفکتر       

 استراتژیک تاثیرگذار هستند.

 های فردی و مدیریتی:تگیشایس -

هتتای فتتردی و متتدیریتی در تفکتتر ( بتتر اهمیتتت شایستتتگی2011استتتپتو وارن و همکتتاران )

تتر و متوثرتر   گیری استتراتژیک مطلتو   توانند بر تصمیماند. این عوامل میاستراتژیک تأکید کرده

در زمینته تفکتر   هتای فتردی و ستازمانی    تأثیرگذار باشند. این نتایج مهمی برای توسعه توانمنتدی 

( نیتز بته تتاثیر    1397( و کمتری و همکتاران )  1998دهند. همننتین لیتدکا )  استراتژیک ارائه می

 اند.های فردی و مدیریتی بر تفکر استراتژیک تاکید کردهشایستگی

 نوآوری پژوهش

همننین نوآوری و تفاوز این پژوهش با مطالعاز پیشین در این است که نخست عواملی از تفکتر  

ستازی قترار گرفتت و دوم از    راتژیک متخصتص متدیران صتنعت دفتاعی متورد بحتث و متدل       است

شدن میزان تتاثیر هتر   سازی معادلاز ساختاری برای تائید مدل استفاده و سوم برای مشخصمدل

ها از یکی از رویکردهای تحقیتق در عملیتاز نترم بته نتام دیمتتل فتازی استتفاده شتد.          یک از آن

مهندسی سیستم به عنوان عامل برتر تأثیرگتذار بتر تفکتر استتراتژیک      همننین، تفکر سیستمی و

 گیری است.دهنده نقش برجسته این عامل در فرآیند تصمیمشناسایی شده است که این امر نشان
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 های پژوهشپیشنهاد 

« تفکتتر سیستتتمی و مهندستتی سیستتتم»نتتتایج پتتژوهش حاضتتر مشتتخص کتترد کتته عامتتل  

عنتوان ستنگ   تراتژیک است، این به آن معنا است که این عامل بته تاثیرگذارترین عامل بر تفکر اس

معلولی از قتدرز نفتوذ بتالایی برختوردار      -زیربنای تفکر استراتژیک است و بر اساس نمودار علت 

است. بنابراین مدیران صنعت دفاعی باید نخست بته ایتن عامتل توجته کننتد، بنتابراین پیشتنهاد        

و نحتوه  « تفکر سیستتمی و مهندستی سیستتم   »خصوص آموزش های لازم در شود که با اقداممی

معلولی بیانگر این موضوع استت کته    –هایی برداشته شود. همننین نمودار علت بکارگیری آن گام

تفکتر  »، «بر بازار و نیازسنجیتفکر مبتنی»، به ترتیب «تفکر سیستمی و مهندسی سیستم»بعد از 

، «هوشیاری نسبت به محتیط و رقبتا  »، «و تغییرپذیری گراییتحول»، «گراانداز محور و هدفچشم

، «نگتری دوراندیشی و آینده»، «بصیرز و قدرز تحلیل»، «های رقابتیعلبی و کشف حوزهفرصت»

، «تفکتر انتزاعتی و شتهودی   »، «پتذیری محوری و انعطتاف فرضیه»، «سازیآفرینی و قابلیتارزش»

ه ترتیب بر تفکر استراتژیک مدیران صتنعت دفتاعی   ب« تفکر انتقادی و نوآورانه»و « مدیریت زمان»

 تاثیرگذار هستند.

با وجود اینکه سعی شده است در پژوهش حاضتر تمتامی عوامتل متوثر بتر تفکتر استتراتژیک        

مدیران صنعت دفاعی مورد بررسی قرار گیرد، با این حال در این پژوهش بترای شناستایی عوامتل    

تکیه شده است و بترای تعیتین روابتط بتین عوامتل از      مدل اشاره شده بیشتر به مطالعاز گذشته 

خصوص مدیران عالی بهتره گرفتته شتد    نظراز خبرگان وزارز دفاع و پشتیبانی نیروهای مسلک به

رو پیشتنهاد  که ممکن است عنصر تعصب و جانبداری بر نتیجه کتار تتاثیر گذاشتته باشتد. از ایتن     

یی روبتط بتین متغیرهتا در ستایر نهادهتا      گردد که پژوهشگران در تحقیقاز آینتده بته شناستا   می

بپردازند و عوامل مهم را در هر جامعه مورد مطالعه مشخص نمایند و از سایر رویکردهتای تحقیتق   

 در عملیاز نرم استفاده گردد.

 اجرایی پیشنهادهای

 گردند:پیشنهاداز اجرایی در سه سطک سازمانی، مدیریتی و فردی بیان می

 الف( سطح سازمانی:
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توانتد وظتایفی ماننتد    و یا تقویت واحد یا دپارتمان تخصصی تفکر استراتژیک: این واحد متی  ایجاد

هتا و ستمینارها، مشتاوره بته متدیران در زمینته تفکتر        های آموزشی، برگزاری کارگاهتدوین برنامه

 های مرتبط را بر عهده داشته باشد.استراتژیک و انجام پژوهش

دهنتده تعهتد   آموزشی و توسعه تفکر استراتژیک: ایتن امتر نشتان   های تخصیص بودجه برای برنامه

 سازمان به ارتقای این مهارز در میان مدیران است.

کننتد: ایتن   ایجاد نظام پاداش و تشویق برای مدیرانی که در زمینه تفکر استراتژیک برتر عمل متی 

 ه افزایش دهد.های خود در این زمینتواند انگیزه مدیران را برای ارتقای مهارزامر می

های اثباز شده در تفکر استراتژیک: این امر بته ارتقتای   جذ  و استخدام کارکنان جدید با مهارز

 کند.سطک کلی تفکر استراتژیک در سازمان کمک می

 ب( سطح مدیریتی:

عتور ختاص   های آموزشی که بته های آموزشی تفکر استراتژیک: مدیران باید در دورهگذراندن دوره

ها بایتد بتر روی مفتاهیم و ابزارهتای کلیتدی      ا عراحی شده است شرکت کنند. این دورههبرای آن

 تفکر استراتژیک تمرکز داشته باشند.

عور مداوم در حال یتادگیری و  ها و مقالاز مربوط به تفکر استراتژیک: مدیران باید بهمطالعه کتا 

 روزرسانی دانش خود در مورد این موضوع باشند.به

تواند بته  ها و تجربیاز با سایر مدیران در مورد تفکر استراتژیک: این امر میگذاشتن ایدهاشتراک به

 های خود را ارتقا دهند.مدیران کمک کند تا از یکدیگر یاد بگیرند و مهارز

ایتن امتر بته متدیران     گیتری:  های تفکر استراتژیک در فرآیند تصتمیم استفاده از ابزارها و چارچو 

 تری اتخاذ کنند.صمیماز بهتر و استراتژیککند تا تکمک می

 سطح فردی:

تتتر از ستتازمان و محتتیط آن: متتدیران بایتتد درک روشتتنی از اهتتداف،  تتتلاش بتترای درک عمیتتق

 ها و تهدیدهای سازمان داشته باشند.ها، نقاط قوز و ضعف، فرصتاستراتژی
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ی در متورد مستائل فکتر کننتد و     عور انتقتاد تمرین تفکر انتقادی و خلاقانه: مدیران باید بتوانند به

 ها ایجاد کنند.های خلاقانه برای چالشحلراه

عتور متوثر بتا ذینفعتان داخلتی و ختارجی ماننتد        ارتباط موثر با ذینفعان: مدیران باید بتواننتد بته  

 کنندگان و سهامداران ارتباط برقرار کنند.کارکنان، مشتریان، تامین

ران باید بتوانند بتا تغییتراز ستازگار شتوند و در صتورز نیتاز       پذیری و تمایل به تغییر: مدیانعطاف

 های خود را تغییر دهند.رویکردها و استراتژی

 علاوه بر پیشنهاداز فوق، موارد زیر نیز حائز اهمیت است:

کنتد: رهبتران ستازمان بایتد از تفکتر      ایجاد فرهنگ سازمانی که تفکتر استتراتژیک را تشتویق متی    

 هایی برای توسعه این مهارز ارائه دهند.به مدیران و کارکنان فرصت استراتژیک حمایت کنند و

هتای مختلفتی ماننتد    استفاده از فناوری برای تسهیل فرآیند تفکر استراتژیک: از ابزارهتا و فنتاوری  

توان برای تستهیل فرآینتد   های داده میهای پشتیبانی تصمیم و پایگاهسازی، سیستمافزار شبیهنرم

 ک استفاده کرد.تفکر استراتژی

هتای  های تفکر استراتژیک: مهم استت کته اثربخشتی برنامته    گیری اثربخشی برنامهارزیابی و اندازه

ها را در صتورز نیتاز بهبتود    گیری کرد تا بتوان آنعور منظم ارزیابی و اندازهتفکر استراتژیک را به

 بخشید.

 برای تحقیقات آتی پیشنهادها

هتا بتر   ه عمق بررسی هر یک از عوامل تفکتر استتراتژیک و تتأثیر آن   توان ببرای تحقیقاز آتی، می

های استراتژیک در صنعت دفاعی پرداخت. همننین، ارزیابی اثربخشتی الگتوی ارائته    گیریتصمیم

 .تواند اعمینان بیشتری از کارایی آن ارائه دهدشده در عملیاز واقعی صنعت دفاعی می

 منابع 

 دهنده سازۀ تفکر استراتژیکتعیین عناصر تشکیل(. »1392ضیه )آقاجانیان، سیمینه  رستمی، مر» ،

 .59 – 72، صص 29فصلنامه علوم مدیریت ایران، سال هشتم، شماره 
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 ( سازمان مبتنی1389اسکافی، امیررضا .)  بر نقاط مرجع استراتژیک )بررسی اثر هماهنگی راهبتردی

ارشتد، تهتران: دانشتگاه علامته عباعبتایی      کارشناسینامه عناصر سازمانی بر عملکرد سازمان(، پایان

 دانشکده حسابداری و مدیریت.

 ( نظریه1400پاشایی هولاسو، امین .)     ،های نوآوری )از نوآوری بسته تتا نتوآوری چابتک(، چتال اول

 تهران: انتشاراز ایثارگران.

 ( 1390پورصادق، ناصر  یزدانی، بهرنگ« .)ان ارشتد بتر موفقیتت    تاثیر قابلیت تفکر استراتژیک مدیر

 .143 – 159، صص 7، فصلنامه مطالعاز مدیریت راهبردی، شماره «های کوچک و متوسطشرکت

 ( .شناسایی و رتبه1402خسرونیا، مهدی و زاهدی، محمدرضا .)های پروژه بازسازی بندی ریسک

دار(، ر شنیافزا)مطالعه موردی جنگ مورا گیری مولتینظامی با استفاده از روش تصمیم تجهیزاز

 .36-1(، 4)23فصلنامه مدیریت نظامی، 

 های دفتاعی  ارائه الگوی فرماندهی و مدیریت در سازمان(. »1399زاده، ناصر )خیرگو، منصور  عباس

، فصلنامه مدیریت نظتامی،  «بر تحلیل میمونالسلام(، پژوهش کیفی مبتنیاز منظر امام علی )علیه

 .80 -51، صص 1سال بیستم، شماره 

 بررسی تاثیر تفکر استتراتژیک بتر نتوآوری ستازمانی     (. »1395پور، علیرضا )نژاد، نسرین  ایرجیانتد

المللتی نخبگتان متدیریت،    ، کنفرانس بین«)مطالعه موردی: اداره کل آموزش و پرورش شهر قزوین(

 تهران: دانشگاه شهید بهشتی.

 ( 1394شبانی، راضیه  حجتی،  اکرم  قربانی، رضا« .)های تیتپ  شایستگی فرماندهان یگان شناسایی

، صتص  57، فصلنامه مدیریت نظامی، سال پانزدهم، شماره «دانشجویی دانشگاه افسری امام علی)ع(

101 – 82. 

 الگتوی  (. »1393اصغر  حسینی، میرزا حسن  محمودی، محمتد  امینتی، محمتدتقی )   پز، علیشیره

، فصتلنامه  «البلاغهالسلام( در نهجام علی )علیهوکارها از دیدگاه اممفهومی تفکر استراتژیک در کسب

 .53 – 87، صص 6اسلام و مدیریت، سال سوم، شماره 

 شناستایی و  (. »1399حسینی، مسعود  محمدی، مهدی  صفیان، مهدی  ظرافتی، امیرحستین ) علی

طالعته:  های نظتامی )متورد م  بندی عواملِ مؤثر بر تفکر راهبردی فرماندهان و مدیران دانشگاهاولویت

 .1 – 34، صص 3، فصلنامه مدیریت نظامی، سال بیستم، شماره «دانشگاه جامع امام حسین)ع((
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 شناسایی و تحلیتل عوامتل کلیتدی متوثر بتر تفکتر       (. »1396عباس )کاشانی، رکسانا  شکاری، غلام

هتای متدیریت راهبتردی،    ، فصلنامه پژوهش«عنوان یک شایستگی محوری در سازماناستراتژیک به

 .77 – 101، صص 65ویکم، شماره سال بیست

       ( 1397کمری، حبیب  نوریتان، محمتد  ستلیمانی، نتادر  مستعودی، عصتمت« .)   ستنتر پژوهتی در

 – 64، صتص  6وپتنجم، شتماره   ، مجله علوم تربیتی، سال بیست«مطالعاز تفکر استراتژیک مدیران

43 . 

 (. سنجش تفکر استراتژیک مدیران آموزش عالی )مورد مطالعه: آموزش عتالی  1392زاده، عادل )ولی

 ارشد، ایلام، دانشگاه ایلام.نامه کارشناسی، پایان«استان ایلام(

 ( 1396یاسینی، علی  عبدی، مرضیه  تابان، محمد« .)های تفکر استراتژیک برمبنای شناسایی مولفه

 .55 – 75، صص 18البلاغه، سال پنجم، شماره شنامه نهج، فصلنامه پژوه«البلاغههای نهجآموزه
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